

# KOUTECKÝ PLÁTEK

*Září 2025*



Novinky z obce sledujte též na našich sociálních sítích



[www.obec-kouty.cz](http://www.obec-kouty.cz)



[www.facebook.com/koutyobec](https://www.facebook.com/koutyobec)



[www.instagram.com/obec.kouty](https://www.instagram.com/obec.kouty)





# Slovo starosty

## Celostátní kolo soutěže Zelená stuha ČR 2025

V pátek 29. srpna k nám do obce zavítá pětičlenná komise, která bude hodnotit naše projekty, které se týkají životního prostředí. V tomto celostátním finále se celkem utká sedm obcí (v šesti krajích nebyla zelená stuha udělena z důvodu, že obce nesplňovaly daná kritéria). Na toto „finále“ jsem pozval odborníky, kteří nám v minulosti s naší krajinou pomáhali a také ty, kteří s námi připravují projekty současné. Každý bude mít svůj příspěvek pro hodnotící komisi. Jedním z nich, je také rodák Jan Bašta, který naši obec propojil s ekocentrem Huslík a se kterým připravujeme zajímavé projekty. Níže si můžete přečíst příspěvek, který má Honza pro komisi připravený.

### Jan Bašta – příspěvek pro porotu Zelené stuhy

**Pracuji v jednom z pěti krajských středisek ekologické výchovy – Ekocentru Huslík (asi 7 km od Kout), jako ekologický zemědělec jsem členem svazu PRO-BIO, člen SMA ČR a vystudoval jsem Ekologii a ochranu prostředí na Přírodovědecké fakultě UK.**

Rád bych s vámi sdílel příběh o mém vztahu ke krajině Kout – **příběh, kde se míchá aktivní zapojení veřejnosti, environmentální výchova a spolupráce s odborníky.**

V Koutech jsem prožil dětství. Na cestě mezi vesnicí, lesíkem Křečkovský borek a hřbitovem jsme s klukama často trávili čas a byla to moje oblíbená místa. **U této cesty roste mateřídouška nebo máčka ladní – běžné byliny, ale u nás v okolí poměrně vzácné,** což pro mě tehdy mělo velké kouzlo.

Později, když jsem šel na vysokou školu, byla pro mě **Ekologie a ochrana prostředí jasná volba.** Potkal jsem tam kolegu, který se zajímal o mokřady a osobně se znal s Jaromírem Maštěrou, **jedním z předních odborníků na mokřady v ČR.**

U nás ve vesnici bylo jedno z míst, které jsem měl rád – **mokřad Proutnice.** Postupně ale zarůstal a zazenňoval se, takže ztrácel svou funkci. V roce **2019** jsem oslovil obec, zda by šlo mokřad revitalizovat. **Obec byla otevřená spolupráci,** a tak jsem s Jaromírem začal připravovat projekt. **V roce 2020 jsme získali potřebné dotace a realizace proběhla během několika měsíců.**

Dnes mokřad znovu zadržuje vodu, **významně přispívá k ochlazení okolí a zadržování srážek,** a hlavně se do něj vrátila **typická mokřadní flóra** – například **orchidej bradáček vejčitý nebo ocún jesenní.** Místo slouží i jako **útočiště pro obojživelníky a hmyz.** O mokřad teď pečuje obec ve spolupráci s místními dobrovolníky, odstraňuje se část náletů, aby se udržela otevřená plocha.

V rámci Ekocentra Huslík máme dvě hlavní zaměření – **biodiverzita a krajina.** Pečujeme o několik lokalit, vzděláváme veřejnost, sledujeme dění v krajině a propagujeme příklady dobré praxe.

**Kouty se pro nás staly příkladem obce, která dlouhodobě myslí na krajinu a zapojuje místní obyvatele.** Každoročně k nám na Huslík jezdí rodiny z Kout na vzdělávací program, ale také se nám líbí, **jak v obci funguje spolupráce mezi zastupitelstvem, odborníky a veřejností.**

Proto v rámci projektu „**Jak na klima v Polabí**“ **letos natočíme krátký film o krajině v Koutech,** aby mohl sloužit jako inspirace pro další obce. Film bude zveřejněn online a distribuován i dalším obcím v regionu, aby se ukázalo, že **kvalitní péče o krajinu je možná i v menších obcích.**

Také připravujeme metodiku „**Jak přispět k adaptaci krajiny Polabí na klimatickou změnu**“, která nabídne konkrétní postupy pro obce – a Kouty v ní budou uvedeny jako jeden z inspirativních příkladů.

Za sebe chci říct, že jsem rád, že **spolupráce mezi obcí, mnou a naším ekocentrem má dlouhodobý horizont** a že se tu rodí projekty, **které propojují přírodu, lidi a vzdělávání.**

# Informace z obce

**29.8. /** Naši obec navštíví komise v rámci **celostátního kola soutěže Zelená stuha ČR 2025**. Komise přijede v čase 11:45 hodin a na prezentaci máme jednu a půl hodiny. Završení bude opět v Lesíku na rybárně. Prosíme tímto o vaši podporu. Přijďte v tomto čase na rybárnu, kde pro vás bude připraveno pohoštění.

**5.9. / Rozloučení s létem.** Nejen děti se svými rodiči od 17 hodin se mohou přijít rozloučit s létem na naše hřiště, kde budou připraveny hry a táborový oheň a buřty. Stanování je samozřejmostí a ráno v osm hodin opět proběhne společná rozcvička. **Pozor:** Z technických důvodů bude součástí tohoto setkání také **Letní kino**. To bylo plánováno na 23.8., ale z důvodu promítání filmu v pátek 22.8. v Budiměřicích, které pro nás kino zajišťují, by nebylo možné vše technicky zajistit. Promítat letos budeme filmovou pohádku od 19:30 hodin.

**6.9. / Posvícení a soutěž o nejchutnější guláše.** Týmy se již po desáté utkají o to, který připraví ten nejlepší guláš. Hodnotit opět bude divácká, ale i odborná porota. Přihlášky posílejte do 3. září na email: starosta@obec-kouty.cz

**Kaufland a Nadace Via** podpořili tuto soutěž částkou **37 000,-Kč**. **Na hodnotné ceny** se letos může těšit každý tým, který bude vařit svůj guláš.

Ve čtvrtek 21.8. od 19 hodin proběhlo **společné setkání týmů** na pergole u hospody nad zhodnocením současných pravidel a jejich případných úprav. Na základě tohoto setkání byly domluveny tyto změny nebo novinky.

1. Bude pořízen putovní pohár, na kterém bude název vítězného týmu v hlavní kategorii a každoročně bude doplněn o dalšího vítěze. Pohár bude uschován v Kouteckém klubu.
2. Poplatek za ochutnávku gulášů bude navýšen na 100,-Kč





# Fotografie z rekonstrukce dětské skupiny









# Rybáři a myslivci v Koutech

V Koutech máme dva spolky, které jsou svým zaměřením důležité pro životní prostředí.

Jsou to Koutečtí Rybáři a Honební společenstvo Jeřábíků.

Předsedou myslivců je rodák František Jeník a předsedou rybářů je Michal Hanousek. Oba tyto spolky obec finančně podporuje. Co tedy tyto spolky vykonávají? Čím nám konkrétně pomáhají?

**Koutečtí Rybáři** - činnost spolku je zaměřena na rekreační, volnočasovou a zájmovou činnost členů spolku. Dále rybáři spolupracují s obcí při její údržbě. Ve své správě mají dva obecní rybníky a jejich břehy, o které pečují.

Pečují také o Lesík a rybářskou chatu v něm postavenou. Chatu si naši rybáři vystavěli sami, za podpory obce. Pro občany obce je každoročně organizováno zahájení rybářské sezóny. Pokud slavnost nezkaží déšť, jak tomu bylo v letošním roce, tak je občany hojně navštěvována. Spolek zajišťuje zájmové činnosti dětí, kdy pořádá dětský kroužek. Kroužek je velmi oblíbený. Děti se učí nejen nahazovat udici, ale také znát druhy ryb, které žijí v našich vodách. Děti mají také možnost zkoumat vodní život pod mikroskopem. Rybáři se o své ryby starají. Dokrmují a léčí. Ochraňují obecní vodní plochy (rybníky). Naši rybáři se tímto podílí svou činností na udržitelnosti ekosystému.



**Honební společenstvo Jeřábíků** – provádí soubor činností ve vztahu k volně žijící zvěři (jako součásti ekosystému) a spolkové činnosti směřující k udržení a rozvíjení mysliveckých tradic a zvyků (jako součásti kulturního dědictví). Svou činnost vykonává společenství na celkové výměře honitby 2 300 hektarů. Hlavní náplní jejich práce je ochrana a chov zvěře, a to včetně lovu, který je regulovaný a slouží k udržení zdravé populace. My to oceníme, protože díky nim potkáme v lese, či na poli zdravou zvěř a vše je udržované. Vidíme to na krmelcích, zásypech a solících lízancích, které myslivci pravidelně udržují, a v zimě zvěř přikrmují.

Zajímavé je, že myslivci mají i rozsáhlé znalosti o lesních ekosystémech, a tak se od nich dá něco nového naučit. Můžete se třeba dozvědět o stopách zvěře, druzích rostlin a o tom, jak se lesní ekosystém udržuje v rovnováze. Dobře fungující myslivecké sdružení je klíčové pro udržitelnost lesních ekosystémů.



Školní rok byl započat v pátek službami božími v chrámu Páně v Úmyslovicích, jichž se dívky se svými učiteli zúčastnili. Rok ukončen byl v sobotu též službami božími. Při začátku školního roku, tj. 1. září 1899. tak i při konci školního roku, tj. 14. července 1900 zapěly dívky po službách božích rakouskou národní hymnu. Když byly dítkám na konci roku dávány zprávy školní, byly upozorněny, jak se o prázdninách mají chovati.

Dne 4. října, v den Jmenin jejího Veličenství byly dívky účastny služeb božích v chrámu Páně v Úmyslovicích. Dle výnosu c. k. okresní školní rady ze dne 14. října 1899, číslo 3615, konáno bylo rekvíem za Její Veličenství v sobotu, tj. 18. listopadu v chrámu Páně v Úmyslovicích, jehož dívky byly účastny. Dne 7. listopadu 1899 odpoledne byly dívky u svatě zpovědi a 8. listopadu u svatého přijímání. Po druhé přijaly svatě svátosti 11. května 1900 odpoledne a 12. května dopoledne.

Ve středu 20. června 1900, byla zkouška z katolického náboženství v chrámu Páně v Úmyslovicích, jež dívky byly přítomny a z náboženství zkoušeny.

Výnosem c. k. okresní školní rady ze dne 23. srpna 1899, číslo 2679 ustanoven zatímně druhým učitelem p. Ferdinand Hainz, učitel v Sokolci, jenž 1. zářím místo nastoupil. Týž dekretem zemské školní rady ze dne 8. ledna 1900, byl ustanoven v Koutech definitivně učitelem a přísahu složil 31. ledna 1900.

Škola rozšířena byla přístavbou o druhou třídu a to tím způsobem, že z dřívější třídy ubrala se na východ chodba dva metry široká a ku straně východní do ulice přistavěla se třída devět metrů dlouhá a sedm metrů široká ve světlosti a kabinet dva metry široký a sedm metrů dlouhý, tím je do druhé třídy vchod zvláštní. Kolaudace školy konala se 30. srpna 1899 a předsedal jí p. K. Kožíšek, c. k. okresní školní inspektor, jako znalec pedagogický. Dále vyslání byli c. k. okresní školní radou p. Josef Velimský, c. k. inženýr a Dr. Felix Kurje, c. k. okresní lékař, jako znalec zdravotnický.

Dne 3. září 1899 byla druhá třída vysvěcena farářem J. Bonaventurou. Pan farář žádal přítomnou místní školní radu i obecní zastupitelstvo, aby i dále škole přály. Pan Řehák poděkoval panu farářovi za krásná slova a místní školní radě za postavení třídy.

Zemská školní rada výnosem z 12. září 1899, č. 30212, povolila otevření školy v Koutech a to třídy druhé a c. k. okresní školní rada výnosem ze dne 13. září 1899, č. 2871 zvýšila řídícímu učiteli Janu Řehákovi funkční přídavek z 80 zlatých na 100 zlatých.

Zdravotní stav mládeže školní byl uspokojivý, jen v málo případech vyskytly se ve staveních u dětí školních aneb malých dětí osypky, čímž zvláště na počátku školního roku děti učení zameškaly.

Mládeži školní věnoval spolek Cukrovar v Poděbradech 10 zlatých na potřeby pro chudé.

Na počátku školního roku bylo přijato všech dětí 85. z Toho 45 chlapců a 40 dívek.

Dle náboženského vyznání bylo 70 katolíků a 15 evangelíků.

Jan Řehák, řídící učitel





# TRADIČNÍ KOUTECKÉ POSVÍCENÍ

## *SOUTĚŽ O NEJCHUTNĚJŠÍ GULÁŠE 2025*

Sobota 6. září 2025  
Koutecká návěs

Každý tým, který se hodlá zúčastnit soutěže se musí  
přihlásit nejpozději do 3. 9. 2025.  
do 14 hodin.

Přihlášky s názvem týmu zasílejte písemně  
na email: [starosta@obec-kouty.cz](mailto:starosta@obec-kouty.cz), osobně na OÚ  
nebo  
telefonicky na číslo 724 655 662.

Po vyhlášení výsledků bude od 20h na návsi hudební  
zábava.

Chybí Vám nějaká rubrika?

Vaše podněty, náměty a připomínky nám sdělte osobně nebo na email [starosta@obec-kouty.cz](mailto:starosta@obec-kouty.cz)

Číslo 9/2025, ročník 3., Koutecký plátek, měsíční zpravodaj obce Kouty. Vydává OÚ Kouty. Náklad: 160 ks. Přidělené evidenční číslo: MKČRE24413. Redakce: Zastupitelstvo obce Kouty, Email: [starosta@obec-kouty.cz](mailto:starosta@obec-kouty.cz), Grafická úprava: The Xxl, Daniel Knebl. Foto z archivu redakce, není-li uvedeno jinak. Tisk: První dobrá, s.r.o., Poděbrady. Vychází vždy k 28. dni v měsíci. Termín uzávěrky příštího čísla je 25.9. 2025-